

**ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN
DOANH NGHIỆP TỈNH
CHI BỘ VĂN PHÒNG LIÊN HIỆP
CÁC HỘI KH&KT**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hung Yên, ngày 17 tháng 8 năm 2023

*
Số: 05-KH/CB

KẾ HOẠCH

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 89 - KH/ĐUK ngày 04/8/2023 của Đảng ủy khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh Hưng Yên về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; Chi bộ Văn phòng Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết số 36-NQ/TW với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cán bộ, đảng viên nắm vững những nội dung Nghị quyết số 36-NQ/TW và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh. Qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cán bộ, đảng viên và người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tuyên truyền rộng rãi những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết tới toàn thể cán bộ, đảng viên, và người lao động trong Chi bộ và cơ quan.

- Tăng cường đấu tranh phòng, chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt phải được tiến hành, nghiêm túc, chất lượng và hiệu quả. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

- Bí thư Chi bộ và Thủ trưởng cơ quan chịu trách nhiệm tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết đảm bảo mục đích, yêu cầu.

- Công tác tuyên truyền Nghị quyết cần được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, kịp thời, phong phú và sinh động.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Nội dung

Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

2. Tài liệu

Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Trung Ương tại địa chỉ: <https://tulieuvankien.dangcongsan.vn>

III. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT

1. Đối tượng

Toàn thể cán bộ, đảng viên trong Chi bộ Văn phòng cơ quan Liên hiệp Hội đều có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết.

2. Hình thức

Kết hợp nghiên cứu, học tập, quán triệt tại buổi sinh hoạt Chi bộ thường kỳ với tự học, tự nghiên cứu của cán bộ, đảng viên.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên cơ quan Thường trực Liên hiệp Hội tỉnh và hệ thống các Hội thành viên nội dung Nghị quyết số 36-NQ/TW về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới. Tích cực tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết trên Trang thông tin điện tử <http://lienhiephoihungyen.org.vn/> và Bản tin “Trí thức, Khoa học và Ứng dụng” của Liên hiệp Hội tỉnh; tích cực đưa tin những tiến bộ khoa học công nghệ trong lĩnh vực công nghệ sinh học trong nước và trên thế giới, kịp thời biểu dương các mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả, vinh danh các điển hình tiên tiến.

Tăng cường và nâng cao chất lượng các hoạt động tư vấn, giám sát, phân biện, đóng góp ý kiến xây dựng, bổ sung, sửa đổi cơ chế, chính sách để phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, nâng cao đời sống nhân dân trong tỉnh.

Tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học trong lĩnh vực công nghệ sinh học vào sản xuất và đời sống: tăng năng suất cây trồng, vật nuôi, công nghệ sinh học trong xử lý rác thải, góp phần giảm ô nhiễm môi trường...

Động viên, khuyến khích các đề tài nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học tham gia các Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng, Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật cấp tỉnh và toàn quốc; kịp thời khen thưởng, vinh danh các tác giả đạt giải.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cần chú trọng nghiên cứu, đề xuất với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách để tạo được các điều kiện, nhân tố là cơ sở để tổ chức thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách liên quan đến phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, nâng cao đời sống nhân dân.

V. TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN NGHỊ QUYẾT

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị và các tài liệu liên quan của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan Doanh nghiệp tỉnh tới cán bộ, đảng viên thông qua sinh hoạt Chi bộ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đồng chí Bí thư Chi bộ trực tiếp lãnh đạo, quán triệt, truyền đạt Nghị quyết. Chỉ đạo cán bộ, đảng viên tham mưu tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch và Chương trình hành động nêu trên nhằm thực hiện tốt nội dung Nghị quyết. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo và Đảng viên Chi bộ;
- Lưu: CB.

**TM CHI BỘ
BÍ THƯ**



[Handwritten signature]
Nguyễn Văn Doanh

